MAHARSHI DAYANAND SARASWATI UNIVERSITY, AJMER



SCHEME OF EXAMINATION AND COURSES OF STUDY

FACULTY OF COMMERCE

M.Com. (ABST) M.Com. (Prev.) & (Final)

2009-10 से प्रभावी(w.e.f.)

सत्र 2013-14

महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर

NOTICE

1. Change in Statutes/Ordinances/Rules/Regulations/
Syllabus and Books may, from time to time, be
made by amendment or remaking, and a candidate
shall, except in so far as the University determines
otherwise comply with any change that applies to
years he has not completed at the time of
change. The decision taken by the Academic
Council shall be final.

सूचना

1. समय-समय पर संशोधन या पुन: निर्माण कर परिनियमों /अध्यादेशों / नियमों / विनियमों / पाठ्यक्रमों व पुस्तकों में परिवर्तन किया जा सकता है, तथा किसी भी परिवर्तन को छात्र को मानना होगा बशर्ते कि विश्वविद्यालय ने अन्यथा प्रकार से उनको छूट न दी हो और छात्र ने उस परिवर्तन के पूर्व वर्ष पाठ्यक्रम को पूरा न किया हो। विद्या परिषद द्वारा लिये गये निर्णय अन्तिम होंगे।

© MAHARSHI DAYANAND SARASWATI UNIVERSITY, AJMER

M.Com. A.B.S.T. Scheme of examination

Each Theory Paper 3 Hrs. Duration 100 Marks
Dissertation/Thesis/Survey Report/Field work, if any 100 Marks

The Number of paper and the maximum marks for each paper practical shall be shown in the syllabus for the subject concerned. It will be necessary for a candidate to pass in the theory part as well as in the practical part (Wherever prescribed) of a subject/Paper separately.

A candidate for a pass at each of the Previous and the Final Examination shall be required to obtain (i) atleast 36% marks in the aggregate of all the paper prescribed for the examination and (ii) atleast 36% marks in practical (s) Wherever prescribed the examination, provided that if a candidate fails to secure atleast 25% marks in each individual paper work, wherever prescribed, he shall be deemed to have failed at the examination not with standing has having obtained the minimum percentage of marks required in the aggregate for the examination. No division will be awarded at the Previous Examination, Division shall be awarded at the end of the Final Examination on the combined marks obtained at the Previous and the Final Examination taken together, as noted below:

First Division 60% of the aggregate marks taken together of the Previous and Final Examination.

Second division 48% of the aggregate marks taken together of the previous and Final Examination.

All the rest will be declared to have passed the examination.

3. If a candidate clears any paper (s) Practical(s)/Dissertation Prescribed at the Previous and or/final Examination after a continuous period of three years, then for the purpose of working out his division the minimum pass marks only viz 25% (36% in the case of practical) shall be taken into account in respect of such paper(s) Practical(s) Dissertation are cleared after the expiry of the aforesaid period of three years, provided that in case where a candidate requires more than 25% marks in order to reach the minimum aggregate as many marks out of those actually secured by him will be taken into account as would enable him to make the deficiency in the requisite minimum aggregate.

4. The thesis/Dissertation/Survey Report/Field Work shall be typed & written and submitted in triplicate so as to reach the office of the Registrar atleast 3 weeks before the commencement of the theory examination. Only such candidates shall be permitted to offer dissertation/Field work/Survey Report/Thesis (if provided in the scheme of examination) in lieu of a paper as have secured atleast 55% marks in the aggregate of all schemes, irrespective of the no. of papers in which a candidate actually appeared at the examination.

N.B. (i) Non-collegiate candidates are not eligible to offer dissertation as per Provision of 170-A.

DISTRIBUTION OF PAPERS

There will be 9 papers in all of these 9 papers 6 papers will be compulsory and three optional. A candidate will be required to offer four compulsory papers in Previous and remaining two compulsory papers and three optional papers in the final examinations. Each paper will be of 100 marks and 3 hours duration. Dissertation in lieu of the paper can be offered at the Final Examination provided that a candidate secures at least 55% marks in the aggregate of previous examination.

M.Com.-Previous

(Four Paper-All Compulsory)

Management Accounting and Financial Control. Paper – Research Methodology and Statistical Techniques. Paper-II

III Higher Accounting. Paper-

Cost Accounting and Cost Control. Paper-

M.Com Final

(Five Papers-Two Compulsory and any Three Optional Papers)

Direct & Indirect Taxes. Paper – VI Advanced Costing problems. Paper -

Ontional Papers (Any Three)

VII Management and Operational Audit. Paper –

VIII Accounting Theory. Paper -

Operational Research & Quantitative techniques. Paper -

Taxation & Tax Planning. Х Paper –

Project Planning, Appraisal and Control. ΧI Paper -

XII Dissertation (Subject to the Approval of the topic of Survey Paper – Work and a candidate being adjudged suitable for

undertaking such work). M.Com. Previous

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Paper -I: Management accounting and Financial Control

Duration 3 Hrs.

Max. Marks 100

Note: 1. The paper will have at least 60% weightage (Markwise) on practical problems.

Question Paper will be divided into 3 Parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question. Minimum 03 questions from each unit.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words Per Ouestion.

Minimum 01 question from each unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

1. Introduction, meaning, objective, scope and limitations, Function and Organisation of Management Accounting. Role of Management Accountant.

2. Financial Statement Analysis: Nature of Financial Statement, need for their analysis techniques of analysis - Ratio Analysis, Comparative analysis, common size analysis, trend analysis, funds flow and cash flow statement.

Unit - II

3. Financing of Capital: Concept of capital with reference to - (i) Sources (Equity V/s Borrowed Capital). (ii) Period (Short-term V/s Long Term capital). (iii) Application (fixed and Working capital). Determination of capital requirements (Short term and long term), factor affecting working capital requirements. Concept and Calculation of return on capit employed. Capitalisation over and under Capitalisation, Designing of Capital Structure in term of availability of sources of Finance and

.....zation of return on Capital employed. Capital gearing, Trading on equity, Regulation of Capital issues in India capital expenditure decision cost of Capital.

Unit - HI

Installing information system in Business House.

5. Reporting: Presentation of Accounting and Financial data to Management through reports and statement interpretation reports and statements. forecasting.

Decision making: the account and decision establishment decisions. Operating decision, Financial and Non-Financial consideration.

Books Recommended:

J. Batty: Management Accountancy.

R.N. Anthony: Management Accounting principles.

Brown and Howard: Principle and Practice of Management Accountancy.

N.K. Kulshrestha: Approach to Management Accounting.

S.N. Chakrabarty: Management Accountancy.

N. Sarkar: Management Accountancy. Sen Gupta: Management Accountancy.

N. Sarkar: An outline of Management Accountancy.

S.P. Gupta: Management Accountancy (Hindi)

10. J.K. Agarwal and R.K. Agarwal: prabandhakeeya Lekankan (Hindi) Ramesh Book Dep., Jaipur.

Books for Reference:

1. De-Paula: Management Accountancy in Practice.

Board & Carmichael: A guide to Management Accountancy.

Gillet: Management Accounting for control.

Foulck: Practical Financial Satement Analysis. R.B. Lewis: Accounting Financial Statement Analysis.

Wheller Geo & Co. Management Accounting.

Kohler: Accounting for Management.

Gordon & Shillongw: Accounitng-A Management Approach.

Murphy: Management Accounting.

10. Kuchhal: Financial Mangement.

11. S.N. Meheshwari: Management Accounting.

12. Bahadur Murao: Management Accountancy. 13. S.B. Choudhary: Management Accountancy.

Paper – II: Research Methodology and Statistical Techniques Scheme

Duration 3 Hrs.

Max. Marks 100

Note: 1. The paper will have at least 60% weightage (Markwise) on practical problems.

Question Paper will be divided into 3 Parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question. Minimum 3 questions from each unit.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 01 question from each unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit – I

Introduction of Research Nature objects & Utilities. Types of Research, fundamental, applied research purpose – Explanatory, descriptive, predictive process of Research-Hypothesis, formulation. Research design – data Sources, Data Collection.

Methods - Statistical Analysis and operation Designs. Review of sampling method. Analysis of Research Data. Preparation of Report.

Chisquare test and Analysis of variance one way and two way.

Unit — II

Interpolation and extrapolation: Meaning, and importance, Assumptions. Graphics Methods of curve fitting. Algebraic, Binomial, Lagrang's, Newton's Method for advancing Difference, Newton's Method of Divided difference.

Association of Attributes: Meaning, Classification According to Attributes. Method of Calculation of association between attributes. Partial

association, Consistence of Data.

Elements of probability: Theorems of simple total and compound

probabilities, Mathematical expectation.

Unit - III

Theoretical Frequency Distributions: Elementary knowledge of Normal, binomial and Possion distributions and applications to business problems. Elementary Sampling Theory. Basic ideas statistics and parameters, sampling and non sampling errors, Sampling distributions and standard error, sampling methods. Large and small sample analysis: Sampling of attributes and sampling of variables. Tests of significance Z,T,F.

Books Recommended:

1. B.N. Gupta: Sankhyiki

2. K.N. Nagar: Sankhyiki ke Mool sidhant

- 3. Neiswanger: Elementary Statistical Method as Applied to Business and Economic Data.
- Coroxton & Cowden: Applied General Statistics.
 Croxton & Cowden: Practical Business Statistics.
- 6. D.N. Elhance: Fundamentals of Statistics, Kitab Mahal, Allahbad.
- 7. माथुर खण्डेलवालः व्यावसायिक सांख्यिकी अजमेरा बुक कम्पनी ।

8. Chaudhary, C.M.Research Methodolgy.

Books for Reference:

1. Mills, F.O.: Statistics Methods/Applied to Economics and Business.

2. Waugh, A.E.: Elements of Statistical Methods.

3. Yule, G.U. and M.G. endal: An introduction to the theory of statistics.

4. Regglemen, J.R. & L.K. Farisuce: Business Statistics.

- 5. Spurr W.A.L.S. Kellog & J.H. Smith: Business and Economics Statistics.
- 6. Wessel & Wdware R. Wiler: Statistics as Applied to Economics and Business.
- 7. Lewis, E.E.: Methods of Statistical Analysis in Economics and Business.

8. Walbos and Robers: Statistics A New Approach.

9. Tuttle: Elementary Business and Economics Statistics.

10. Frued and William: Modern Business Statistics.

Paper III: Higher Accounting

Max. Marks 100

3 Hrs. Duration Note:

- 1. The paper will have at least 60% weightage (Markwise) on practical problems.
- Question Paper will be divided into 3 Parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question. Minimum 3 questions from each unit.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 1 question from each unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

 Concept and Measurement of Profit in Economics and Accounting, Determination and disposal of profits with special reference to Companies Act. 1956.

Accounting for Price level changes with special reference to inflation.
 Accounting, Meaning, Significance and limitations. Various Approaches
 and methods. Particle and total revaluations. Special study of problems
 related to valuation of inventories and deprecation. Accounting under
 changing prices level. Valuation of Intangible assets according to A.S.
 26.

3. Accounting for Agriculture and Agriculture farms. Hotel Accounting.

Accounting for Investment & Stock Market Transaction.

Unit - II

Internal & External Reconstructions, formulation of scheme and recording in books of accounts: Problems related to amalgamation and absorption of Companies.

Accounts of holding and Subsidiary companies under the Companies Act. 1956. Preparation of consolidated Balance Sheet and Profit & Loss

Accounts. Problems of Demerger.

Unit – III

1. Accounts of Companies in Liquidation.

2. Final Accounts of Banking and Insurance Companies (Excluding Life Insurance)

B. Human Kesources Accounting, Social Accounting (Elementary

Knowledge)

4. Indian Accounting Standards (1 to 20)

5. International Accounting Standards (Élementary Knowledge)

Books Recommended:

1. R.R. Gupta: Advanced Accountancy.

2. Shukia & Grewal: Advanced Accounts.

3. R.L. Gupta: Advanced Accountancy & Theory Methods and Application.

4. Chakrabarty: Advance Acountancy.

5. A.N. Agarwal: Higher Science of Accountancy.

J.R. Batliboi: Advance Accountancy.

7. डॉ. एम. सी. खण्डेलवाल- उच्चतर लेखांकन (रमेश बुक डिपो)

8. Chaturvedi T.N.: Government Accounting & Budgeting IPA. New Delhi. **Books for reference:**

1. Pickles: Accountancy.

Spicer & Pegler : Book-Keeping and Accounts.
 Moonlitz and Sprause : Principles of Accounting.

4. H.P. Finney: Principles of Advanced Accountancy.
5. Croxton, Smith & Brown: Advanced Accounting.

6. Adornson: Valuation of Shares.

7. Lasser J.K.: Hand Book of Accounting Methods.

Dickses: Accounting.

Davidson & others: Inflation Accounting (Tata megraw Hill, New Delhi)

). Hana Book of Government Accounting Volume I & II.

Paper IV: Cost Accounting and Cost Conrol.

Max. Marks 100 5 Hrs. Duration

Note:

1. The paper with have at least 60% weightage (Markwise) on practical

2. Question Paper will be divided into 3 Parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question. Minimum 3 questions from each unit.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 1 question from each unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

Organi ation of the Costing department and its integration with other departments. Installation of costing system and modification there of.

Design of form and records maintained under Companies Act. Management Control and cost information system, performance reporting at various levels of managements. Process costing emphasis on inter-process profit and equivalent production.

Unit - II

Standard Costing - emphasis on overhead variances, Budgetary Control. Marginal Costing and Break Even Analysis. Marginal Costing and Managerial decisions. Differential costing and managerial decisions. Unit - III

Cost Control Accounts. Int rgral Accounts.

Transfer Pricing - Divisonal per ormance and transfer pricing. Corporate view point. Transfer pricing determination. Transfer pricing in international business.

Books Recommended:

Matz Curry & Fank: Cost Accounting

Terril & Patrick - Cost Accounting for Management.

Blocker & Welther: Cost Accounting

Neumer: Cost Accounting: Principles & Practice.

Charles Horngren: Cost Accounting: A Mangerial Emphasis.

6. Bigs: Cost Acounts. Bhar: Cost Accounts.

8. M.L. Basu: Costing.

- M.L. Owasl: Cost Accounting & Cost control (Hindi): Ramesh Books Dept. Jaipur.
- 10. Swaminathan: Lectures in costing.

11. B. Baneriee: Costing.

12. Maheshwari & Mittal: Costing (Hindi & English Editions).

Books For Reference:

- 1. Owler & Brown: Wheldon's Cost Accounting and costing methods
- 2. Nikerson: Managerial Cost Accounting Analysis.

Backer & Jachoson: Cost Accounting.

4. Growing Shielos: Cost Accounting Principles and Practice.

Smith O.E.: Advanced Cost Accountancy.

6. Welker: Principles of Cost Accountancy. 7. Thomas: Reading in Cost Accounting, Budgeting and Control.

8. Gillespie: Cost Accounting and Control. 9. Gardner: Profit Management and Control.

10. Bierman: Topics in Cost Accounting and Decisions.

11. Johny Y.D.: profit Planning Through Volume Cost Analysis.

12. Dopuch & Birnberg: Cost Accounting-Accounting Data for Management's Decisions.

13. Harrison: Differential Cost and Management Decisions.

14. Gellespite: Standard and Direct Costing. 15. Lawarence & Hunmphreys: Marginal Costing.

16. Bally: Standard Costing.

17. Scott J.A.: Budgetary Control and Standard Costs.

18. Dobson: An Introduction to Cost Accountant Vol. I,II & III.

19. B.M.L. Nigam: Cost Accounting.

20. Horngren & Foster: Cost Accounting A Managerial Emphasis.

21. Ushy & Hammer: Cost Accounting Planning & Control.

M.COM. ABST (FINAL)

Paper V: Direct & Indirect Taxes

Max. Marks 100 3 Hrs. Duration Note:- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business.

2. The paper will have at least 6% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. Minimum 3 Questions from Each Unit. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 01 Question from Each. Unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

Detailed study of Income Tax law and rules with reference to assessment of companies, Co-operative societies, representatives assessee and Nonresidents. Computation of tax Liability. Assessment procedure.

Unit - II Wealth Tax Act and Rules: Definitions, charges of wealth tax, assets subject to such charge, exemptions, computation of net wealth and wealth tax, procedure of assessment: Liability for assessment in special cases, appeals, revision and reference, payment and recovery of wealth tax, refund.

Unit - III Service Tax, Central Sales Tax, Value Added Tax (VAT) in Rajasthan Books Recommended:

Agarwal RK.: Tax Planning for Companies.

Singhania: Direct Tax Laws.

Lakhotia R.L.: Corporate Tax Planning.

Malhotra H.C.: Law and practice of Income Tax.

Patel Choudhary: V.A.T. & C.S.T. (Hindi) Patel Choudhary: Corporate Taxation (Hindi) 7. Palkhiwala N.A.: Law and Practice of Income Tax.

8. Ahuja and Gupta: Direct Tax Laws (Bharat)

Paper VI: Advanced costing Problems

3 Hrs. Duration Max. Marks 100 Note:- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business.

2. The paper will have at least 6% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. Minimum 3 Questions from Each Unit. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 01 Question from Each. Unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each.

Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

Cost information for management decisions and control. Design of cost records for material, labour and overhead. Break even analysis for decision — making.

Determination of break even point. Construction of different Types of

breakeven charts, use of break even analysis for:

(i) Safety Margin (ii) Volume needed at attain target prices. (iii) Change of cost.

Unit - II

Specific Decisions for:

(i) Expanding capacity or not.(ii) Analysis of the effect of alternative prices.

(iii) Dropping or adding a product. (iv) Taking decision to make or buy.

(v) Choosing production mix.

Cost - profit volume analysis. The influence of price changes and volume changes on profit and production decisions.

Unit - III

Pricing decisions, marketing and distributing decisions: Differential pricing, Lowest bid tender pricing, treatment and control or rejections, defectives obsolescence, wastage and spoilage.

Treatment of research and development costs.

Mechanic accounting and EDP.

Productive accounting implications of computers for management control. Cost Reduction Programmes and planning. Employees participation in cost reduction programmes.

Books Recommended:

1. Horngren, Charies T.: Cost Accounting, A Management Emphasis.

2. Gillerpie, Cecil: Standard and Direct Costing.

3. Blocker Johan, G. and Waltmer W. Koith: Cost Accounting.

4. Matznoph Curry Othel, J. and Grank George W.: Cost Accounting.

5. Shilinglow Gordon: Cost Accounting analysis and Control.

6. Neuner John J.: Cost Accounting.

7. Oswal, Mangal and Bidawat: Advanced costing problems (Hindi)
Ramesh Book Depot, Jaipur.

OPTIONAL PAPER (ANY THREE)

Opt. Paper-VII: Management and Operational Audit

3 Hrs. Duration Max. Marks. 100
Note:- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business.

2. The paper will have at least 6% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. Minimum 3 Questions from Each Unit. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 01 Question from Each. Unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each.

Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

Concept of Management and Operational Audit, Its Nature and Purpose.

Management audit Programme.

Specific areas of management and Operational Audit involving:

Review of Internal Control.

Review of Purchasing Operations.

Review of Selling and Distribution policies and Programmes.

Review of Manfacturing Operations.

Review of Efficacy of Management information systems.

Review of personal Policies.

Appraisal of Management Decisions.

Unit - II

Propriety Audit, Its concept, Propriety Audit for Public Sector companies with reference to sec. 619 of the companies Act of India 1956.

Audit of Public sector Companies by Audit Boards Comprising a spectrum

of Professional discipline.

Requirement of Audit under sec. 227 (4A) of Companies Act. 1956.

Cost Audit: Meaning. Objects. Advantage, cost audit of materials, labour and overhead, appointment rights, duties and liabilities of cost auditor under the companies Act. 1956. Cost Audit Report.

Unit - III

Audit and investigations for specific purpose. Advance report writing with reference to specific situations and problems. Special audit, problem of banks, holding and subsidiary companies and cooperative societies, performance/efficiency andit of companies.

Books Recommended:

1. Lindberg and Cohn: Operations Auditing.

2. Leonard William P.: Management Audit-Appraisal of Management Methods and performance.

3. Rose T.G.: Management audit.

4. Institute of internal auditors, New Work: Operations auditing.

5. Kamal Gupta; contemporary audit.

6. हॉ. एम.सी. खण्डेलवाल : प्रबन्ध अंकेक्षण (रमेश बुक डिपो)

7. डॉ. एन.पी. अग्रवाल : प्रबन्ध अंकेक्षण

12 / Syllabus / M.Com. ABST

Opt. Paper-VIII: Accounting Theory

3 Hrs. Duration Max. Marks. 100

Note:- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business. 2. The paper will have at least 6% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. Minimum 3 Questions from Each Unit. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 01 Question from Each. Unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Ouestion.

Unit - I

Introduction: Ancient early history of accounting in India. Development of accounting practice and theory in European countries. Growth of

accounting knowledge.

Accounting and its changing role users of accounting information. Need of accounting theory, nature of accounting theory. Foundation of accounting theory. Research methodology for the formulation of accounting theory. Traditional approach. The pragmatic approach, the authoritarian approach, deductive approach, inductive approach, ethical approach, sociological and economic approach. New Approaches: The events approach the behavioral approach and predictive approach.

Unit - II

Measurement of net Assets:

Present value method, Current entry price current exit price.

Learning and comprehensive income.

Measurement and reporting of revenue and expenses:

Elements of financial statements, revenue expenses gains and losses.

Acounting information system:

Objectives of accounting information proposals.

Distortion in accounting results. Problems created by price result.

Real replacement cost accounting.

Unit - III

Cash Flow Accounting. Corporate view point.

View point of external users.

Measurement of assets and liabilities.

Measurement and valuation.

Assets and liabilities.

Costs

Depreciation accounting

Acounting ethics

Techniques of accounting education;

Historical way of education.

Teaching through modern trends by using graphics and using audio visual systems in classroom.

Computer accounting. Environment accounting. **Books** Recommended:

1. Accounting theory: Jawahar Lal

Acounting theory: L.S. Porwal

Studies in accounting theory O Gosh, Maheshwari and Goval. 4. Contemparary Financial Reporting: Jawahar Lal (Taxmann)

5. Accounting Standard: T.P. Ghosh (Taxmann)

Opt. Paper-IX: Operational Research and Quantitative Techniques

Max. Marks. 100 3 Hrs. Duration Note:- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business.

2. The paper will have at least 6% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. Minimum 3 Questions from Each Unit. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question, Minimum 01 Question from Each. Unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

The nature significance and purpose of Operational Research, Basic concepts in Operations Research and Basic definition. Operations Planning and Strategy. Use of Statistical Techniques in Operations Research. Transportation & Assignment Problems.

Unit - II

Linear Programming: Theory of games of queuing. The methods and technique of planning and Operations research.

PERT: Work study and Time and motion study: Fatigue study, Critical Path Analysis.

Concept of productivity. Measurement of productivity input/output. Analysis

as a means of Measuring Productivity. Value analysis and cost/benefit analysis techniques.

Books Recommended:

1. Churchman, C. West L.: Introduction of Operations Research.

2. Hadley & Whrithin: Pert. CPM and marketing management and inventory control.

3. Gaus: Linear Programing.

Sassieni Muric etc.: Operations Research.

5. Amirine Rithy & Hully: Manufacturing Organisation Management.

. 6. Theil, Books & Klook: Operations Research and Quantitative Economic

7. Kelly W.F.: Management through system procedures.

8. Reuwick B.H.: System Analysis for Effecting Planning.

9. Hopeman, R.J.: System Analysis for Operations Management.

10. Malhotra, A: Computer in Management.

11. संकिया विज्ञान : माथुर, खण्डेलवाल, गुप्ता— अजमेरा बुक कम्पनी, जयपुर

Opt. Paper-X Taxation and Tax Planning

Max. Marks. 100 3 Hrs. Duration Note:- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business. 2. The paper will have at least 6% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. Minimum 3 Questions from Each Unit. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words

Per Question. Minimum 01 Question from Each. Unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - J

Basic framework of direct tax laws in India inter relation between different direct taxes.

Tax Planning and its problems with reference to different direct taxes.

Problems of tax planning in the context of administrative legislation.

Organisational problems of tax management.

Recognised methods of tax planning for salaries.

Unit - II

The tax incentives for industrial growth, tax holidays and other relief and rebates for industry: depreciation, development rebate and similar allowances for industry.

Deduction and non deductible expenses.

Set off and carry forward of losses.

Unit - III

Tax planning for Capital gains, investments & Tax planning. Problems arising from different concepts of income: Legal, economic and accounting. Avoidance and evasion of tax, impact and incidence, Antiavoidance provisions.

Impact of direct taxes on economic growth.

Books Recommended:

- 1. Pooter, D.c. Monroe H.H. and steward: Tax planning with precedents.
- 2. Sharma N.K.: Taxation and tax planning-Hindi-Ramesh book depot. Jaipur.

3. Palkhiwala N.A.: law and practice of income Tax.

4. Tax planning: Patel Choudhary (Hindi)

Opt. Paper-XI Project Planning, Appraisal and Control

3 Hrs. Duration Max. Marks. 100

Note:- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business.

2. The paper will have at least 6% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 2 Marks each. Minimum 3 Questions from Each Unit. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 20 Words Per Question.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 4 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words Per Question. Minimum 01 Question from Each. Unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from each Unit With Internal Choice in each Question, Having 20 Marks each.

Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit - I

Project a challenging field of activity; Life cycle of a project,

indentification of investment opportunities; detailed project report.

Appraisal of technical, marketing and Organizational aspects; Financial appraisal-cost of project and sources of finance, financial projections, tax implications.

Unit - II

Economic appraisal of project, risk and uncertainly aspects, appraisal by financial institutions, social cost benefit analysis.

Unit - III

Project planning and project organisation:

Monitoring and control of projects, use of network techniques, project review.

Books Recommended:

1. Mohsin M. Project Planning and control. Vikas publishing house Pvt. Ltd. New Delhi.

2. Prasanna Chandra – Project preparation, Appraisal, budgeting and implementation, Tata McGraw Hill Publishing, New Delhi.

3. S. Choudhary, Project Management. Tata McGraw Hill Publishing, New Delhi

4. S. Choudhary, Project Scheduling and Monitoring in Practice. South Asia Publisher, New Delhi.

 Dasgupta, P.S. Marglin, S.A. and Sen A.K. Guidelines for Project Evaluation UNIDO, New York.

6. Little I.M.D. and Mirless J.A. Manual of industrial projects analysis OECD, Paris.

Optional Paper -XII: DISSERTATION

Subject to the approval of the topic of survey work and a Candidate being adjudged sutiable for undertaking such work. Evaluation for fifty marks to be done by external examine and fifty marks by guide who will act as internal examiner.

एम. कॉम (पूर्वार्ड) 2009-2010 लेखा एवं व्यवसायिक सांख्यिकी

प्रथम प्रश्न पत्र — प्रबन्ध लेखांकन एवं वित्तीय नियन्त्रण समयावधि ३ घण्टे अधिकतम अंक १०० नोट :

 इस प्रश्नपत्र में कम से कम 60 प्रतिशत प्रायोगिक प्रश्न (प्रेक्टीकल प्रोबलम) पृछे जायेगें ।

2. प्रेंश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खण्ड 'अ' —इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 03 प्रश्न।

खण्ड ब' —इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगे। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न।

खण्ड 'स' -प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस

खुण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधि ाकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

इकाई - I

1. प्रबन्ध लेखांकन – परिचय, अर्थ, उद्देश्य, क्षेत्र एवं सीमाएं। प्रबन्ध लेखांकन

का कार्य एवं संगठन। प्रबन्ध लेखाकार की भूमिका।

2. वित्तीय विवरण विश्लेषण - वित्तीय विवरण की प्रकृति। विभिन्न विश्लेषण तकनीकों के विश्लेषण में इनकी आवश्यकता - अनुपात विश्लेषण, तुलनात्मक विश्लेषण, समानाकार विश्लेषण, प्रवश्ति विश्लेषण, कोष प्रवाह एवं रोकड़' प्रवाह विवरण।

इकाई - II

3. पूंजी का वित्तीय प्रबन्ध - पूंजी की अवधारणा इन संदर्भ में - (i) स्त्रोत (समता बनाम ऋण पूजी) (ii) अवधि (अल्पकालीन/ दीर्घकालीन पूर्जी) (iii) प्रयोग (स्थिर एवं कार्यशील पूंजी), पूंजी की आवश्यकता का निर्धारण (अल्पकालीन / दीर्घकालीन)। कार्यशील पूंजी की आवश्यकता को निर्धारित करने वाले तत्व। पूंजी पर प्रत्याय की गणना एवं अवधारणा। अल्प पूंजीकरण एवं अतिपूजीकरण, वित्त स्त्रोतों की उपलब्धता एवं अधिकतम विनियोजित पूंजी पर प्रत्याय के संदर्भ में पूंजी ढांचे की रूपरेखा, पूंजी दंतिकरण, इक्विटी व्यापार, भारत में पूंजी निर्गमन का नियमन, पूंजी व्यय निर्णय, पूंजी लागत। इकाई - III

4. व्यापार गृह में सूचना प्रणाली का संस्थापन।

5. प्रतिवेदन — प्रबन्ध को प्रतिवेदन एवं प्रतिवेदन विवरण के निर्वचन द्वारा लेखांकन

एवं वित्तीय आंकड़ों का प्रस्तुतीकरण, पूर्वानुमान।

6. निर्णयन – लेखांकन एवं निर्णय स्थापना निर्णय, प्रक्रिया निर्णय, वित्तीय एवं

गैर वित्तीय विचार।

द्वितीय प्रश्न पत्र-शोध पद्वति एवं साख्यिकीय प्रविधियां अधिकतम अंक 100 समयावधि 3 घण्टे ्नोट :

1. इस प्रश्नपत्र में कम से कम 60 प्रतिशत प्रायोगिक प्रश्न (प्रेक्टीकल प्रोबलम)

पुछे जायेगें ।

2. प्रेंश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा। खण्ड 'अ' – इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

खण्ड 'ब' - इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगे। उत्तर सीमा 50

शब्द प्रति प्रश्न।

खण्ड 'स' - प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधि ाकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

इकाई - I

1. शोध — परिचय, प्रकृति, उद्देश्य, एवं उपयोगिता। शोध के प्रकार, मूल आधार, व्यावहारिक शोध, व्याख्यात्मक, वर्णनात्मक, शोध की उपदेशात्मक प्रक्रिया -परिकत्पना, प्रतिपादन शोध अभिकल्प, समंकों का स्त्रोत, समंक संग्रहण।

2. रीतियां - सांख्यिकीः विश्लेषण एवं प्रक्रिया अभिकल्प। निदर्शन विधि की

समीक्षा। शोध समको का विश्लेषण। प्रतिवेदन तैयार करना। काँई वर्ग परीक्षण एवं प्रसरण विश्लेषण – एकल एवं द्वितीय

इकाई - II

 अन्तर्गणन एवं बहिर्गणन — अर्थ एवं महत्व, मान्यताएं, रेखाचित्र विधि द्वारा वक्र फिटिंग, बीजगणितीय, द्विपद, लैंग्रेज, न्यूटन की प्रगामी अन्तर रीति, न्यूटन की विभाजित अन्तर रीति।

गुण साहचर्य – अर्थ, गुणानुसार वर्गीकरण, गुणों के मध्य साहचर्य गणना की रीतियां, आंशिक साहचर्य, समंको में संगतता।

5. प्रायकिता के तत्व, प्रायकिता के सरल, कुल एवं मिश्रित प्रमेय। गणितीय प्रत्याशा ।

🔻 इकार्ड — III

6. सैद्वान्तिक आवृति बंटन, सामान्य, द्विपद एवं प्वायसन बंटन का प्रारम्भिक ज्ञान, व्यापारिकं समस्याओं में इन्हें लागू करना। प्रारम्भिक प्रतिचयन सिद्धान्त। प्रतिदर्शन एवं प्राचल, निदर्शन एवं प्रमाप विभ्रम प्रतिचयन रीतियां। बड़े एवं लघु प्रतिदर्श विश्लेषण। गुण समंको एवं चर समंको में प्रतिदर्श, सार्थकता परीक्षण, Z.T.F.

उच्चतर लेखांकन तुतीय प्रश्न पत्र

समयावधि ३ घण्टे

अधिकतम अंक 100

🖟 इस प्रश्नपत्र में कम से कम 60 प्रतिशत प्रायोगिक प्रश्न (प्रेक्टीकल प्रोबलम) पुछे जायेगें ।

💃 प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

एंड 'अ' – इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द

प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम ३ प्रश्न। पुष्ठ 'ब' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न ०४ अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा ५०

शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न।

्रप्रत्येक इकाई से 01 प्रश्ने का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न 🗱 इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधि क्याकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

इकाई **-** I

1. अर्थशास्त्र एवं लेखांकन में लाभ की अवधारणा एवं मापन, कम्पनी अधिनियम 1956 के विशेष संदर्भ में लाभों का निर्धारण एवं बंटवारा

2 इन्पलेशन के विशेष संदर्भ में मूल्य स्तर में परिवर्तन के लिए लेखांकन। 😘 लेखांकन, अर्थ, महत्व एवं सीमाएँ। विभिन्न विधियाँ एवं एप्रोजेज। आंशिक एवं कुल पुनर्मूल्यांकन। स्कन्ध मूल्यांकन एवं मूल्य हास से सम्बन्धित विभिन्न समस्याओं का अध्ययन। मूल्य स्तर में परिवर्तने के अन्तर्गत लेखांकन। लेखा मानक 26 के अनुसार अंदेश्य सम्पत्तियों का मूल्यांकन।

3. कृषि एवं कृषि फार्मों हेतु लेखांकन

क्षेट्रहोटल लेखांकन

🍇 विनियोग व स्कन्ध बाजार सौदों का लेखांकन।

Syllabus / M.Com. ABST / 19

इकाई - II

4. आन्तरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण, थोजना बनाना एवं लेखा पुस्तकों में लेखांकन। एकीकरण एवं संविलयन से सम्बन्धित समस्याएं। कम्पनी अधिनियम 1956 के अन्तर्गत सूत्रधारी एवं सहायक कम्पनियों के खाते। एकीकृत चिट्ठा एवं लाम हानि खाता तैयार करना। अविलयन की समस्याएं।

इकाई – III

5. समापन की स्थिति में कम्पनी के खाते

- 6. बैंकिंग एवं बीमा कम्पनियों के अंतिम खाते (जीवन बीमा को छोड़कर)
- 7. मानव संसाधन लेखांकन, सामाजिक लेखांकन (प्रारम्भिक ज्ञान)

भारतीय लेखा मानक (1 से 20)

9. अंतर्राष्ट्रीय लेखा मानक (प्रारम्भिक ज्ञान)

लागत लेखांकन एवं लागत नियन्त्रण चतुर्थ प्रश्न पत्र

समयावधि 3 घण्टे अंक 100 अधिकतम

नोट :

1. इस प्रश्नपत्र में कम से कम 60 प्रतिशत प्रायोगिक प्रश्न (प्रेक्टीकल प्रोबलम) पुछे जायेगें !

2. प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खण्ड 'अ' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न।

खण्ड व' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 50

शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम ०१ प्रश्न।

खण्ड 'स' — प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्ने का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधि कितम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

इकाई - I

 लागत लेखांकन विभाग का संगठन एवं अन्य विभागों के साथ एकीकृत करना। लागत लेखा प्रणाली की स्थापना एवं संशोधन। कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत प्रपत्नों के प्रारूप एवं लेखा। प्रबन्ध नियन्त्रण एवं लागत सूचना पद्वति, प्रबन्ध के विभिन्न स्तरों पर निष्पादन प्रतिवेदन। प्रक्रिया लागत, लेखांकन — अन्तः प्रक्रिया लाभ एवं समतुल्य उत्पादन।

इकाई – П

 प्रमाप लागत लेखांकन – विशेषतः उपिरव्यय विचरण, बजटरी नियन्त्रण, सीमान्त लागत लेखांकन एवं समिवच्छेद विश्लेषण। सीमान्त लागत लेखांकन एवं प्रबन्ध ाकीय निर्णय। भेदात्मक लागत लेखांकन एवं प्रबन्धकीय निर्णय।

इकाई – III

3. लागत नियन्त्रण लेखें एकीकृत लेखें हस्तान्तरण मूल्य, विभोगीय कुशलता एवं हस्तान्तरण मूल्य, निगम दश्ब्टिकोण। हस्तान्तरण मूल्य का निर्धारणी अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में हस्तान्तरण मूल्य।

एम. कॉम (उत्तरार्ध) ए. बी. एस. टी. 2010—2011 प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कर पंचम प्रश्न पत्र

समयावधि ३ घण्टे

अधिकतम अंक 100

नोट - प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खण्ड 'अ' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाइयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न होगें। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

इंदर 'ब' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न होगा।

ज़ुम्ह 'स' — प्रतयेक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस ुखुण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रतिः प्रश्न । प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

इकाई - I

आयकर विधान एवं नियमों का विस्तरत अध्ययन, निगमों, सहकारी समितियों, प्रतिनिधि कर दाता एवं अनिवासियों के कर निर्धारण के विशेष संदर्भ में।
अध्ययन, निगमों, सहकारी समितियों,

इकाई — II

धन कर अधिनियम एवं नियम — परिभाषायें, धनकर दायित्व, सम्पत्तियाँ जो धनकर के लिये दायी है, कर मुक्त सम्पत्तियाँ, शुद्ध धन तथा धनकर की गणना। कर निर्धारण कार्यविधि — विशिष्ट परिस्थितियों में कर निर्धारण एवं कर दायित्व, अपील एवं पुनःविचार, धनकर की वसूली एवं वापसी।

इकाई – III

. सेवा कर, केन्द्रीय विक्रय कर, मूल्य परिवर्धित कर (VAT) राजस्थान के संदर्भ में।

उच्च स्तरीय लागत समस्याएं षष्टम प्रश्न पत्र

सम्यावधि ३ घण्टे

अधिकतम अंक 100

नोट – प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खाण्ड 'अ' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाइयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न ,02 अंक का होगा। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न होगें। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

प्रश्न व' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 50 शब्द

प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम ०१ प्रश्न होगा।

खण्ड 'स' — प्रतयेक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

ड्काई -- I

1. प्रबन्धकीय निर्णयों एवं नियन्त्रण हेतु लागत सूचनाएं, सामग्री श्रम एवं उपिक्यिय लागत अभिलेखों का प्रारूप निर्धारित करना। निर्णयन हेतु सम विच्छेद बिन्दु का प्रयोग। सम—विच्छेद बिन्दु का निर्धारण। विभिन्न प्रकार के सम—विच्छेद बिन्दु चार्ट तैयार करना। सम—विच्छेद विश्लेषण का उपयोग — (i) सुरक्षा

सीमा (ii) लक्षित विक्रय मूल्य प्राप्त करने हेतु विक्रय की मात्रा (iii) लागत में परिवर्तन।

इकाई — II

- 2. विशिष्ट निर्णय -
 - (i) उत्पादन क्षमता में विस्तार अथवा नहीं
 - (ii) वैकल्पिक विक्रय मूल्य के प्रभाव का विश्लेषण
 - (iii) किसी उत्पाद को बन्द करना अथवा सम्मिलित करना
 - (iv) उत्पाद को बनाना अथवा क्रय करना
 - (v) उत्पाद मिश्रण का निर्धारण
- 3. लागत मात्रा लाभ विश्लेषण। मूल्य परिवर्तन एवं मात्रा परिवर्तन का लाभ एवं उत्पादन निर्णय पर प्रभाव

इकाई – III 📑

- 4. मूल्य निर्धारण सम्बन्धी निर्णय, विपणन एवं वितरण सम्बन्धी निर्णय, भेदात्मक मूल्य, न्यूनतम मूल्य वाले निविदा के लिए मूल्य निर्धारण। क्षय, अवशेष, विकृत एवं दूषित उत्पादन एवं अप्रचलन की हानियों का लेखांकन एवं नियन्त्रण।
- 5. शोध एवं विकास लागतों का लेखांकन
- 6. यांत्रिक लेखांकन तथा इ.डी.पी.
- 7. प्रबन्ध नियन्त्रण में कम्प्यूटर की उपयोगिता । 8. लागृत न्यूनीकरण कार्यक्रम एवं योजनायें। कर्मचारियों की लागत न्यूनीकरण कार्यक्रमाँ में भागीदारी।

(OPTIONAL PAPER) वैकल्पिक प्रश्न पत्र (कोई तीन) प्रबन्ध एवं क्रियात्मक अंकेंद्रण सप्तम प्रश्न पत्र

समयावधि 3 घण्टे

अधिकतम अंक 100

नोट - प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खण्ड 'अ' -- इस खण्डं में सभी तीनों इकाइयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न होगें। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

खण्ड व - इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगें। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न होगा।

खण्ड 'स' – प्रतयेक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

इकाई – I

प्रबन्धक एवं क्रियात्मक अंकेक्षण की अवधारणा, इसका स्वभाव एवं प्रयोजन। प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम।

प्रबन्ध एवं क्रियात्मक अंकेक्षण के विशिष्ट क्षेत्र :

आन्तरिक नियन्त्रण की समीक्षा,

क्रय प्रक्रियाओं की समीक्षा,

विक्रय एवं वितरण नीतियों तथा कार्यक्रमों की समीक्षा,

विनिर्माण प्रक्रियाओं की समीक्षा,

प्रबन्धकीय सूचना प्रणाली की दक्षता की समीक्षा,

कर्मचारियों सम्बन्धी नीति की समीक्षा, प्रबन्धकीय निर्णयों का मूल्यांकन

इकाई - II

औचित्य अंकक्षेण - विचारधारा एवं अर्थ। सार्वजनिक क्षेत्र के निगमों का औचित्य अंकेक्षण विशेष संदर्भ भारतीय कम्पनी अधिनियम 1956 की धारा 619 I

सार्वजनिक क्षेत्र के निगमों का अंकेक्षण बोर्ड द्वारा अंकेक्षण, पेशागत नितियों का अंकक्षेण ।

भारतीय कम्पनी अधिनियम 1956 की धारा 227(4A) के अन्तर्गत अंकेक्षण की आवंश्यकता।

परिव्यय अंकेक्षण – अर्थ, उद्देश्य एवं लाभ

सामग्री, श्रम एवं उपरिव्ययों का परिव्यय अंकेक्षण

परिव्यय अंकेक्षक की भारतीय कम्पनी अधिनियम 1956 के अन्तर्गत नियुक्ति, अधिकार, कर्तव्य एवं दायित्व।

परिव्यय अंकेक्षण प्रतिवेदन।

इकाई – 🖽 🖠

विशिष्ट उद्देश्यों के लिये अंकेशण एवं अनुसन्धान। विशिष्ट परिस्थितियों एवं समस्याओं हेतु उच्च अंकेशण रिपोर्ट। विशिष्ट अंकेशण — बैंक, सूत्रधारी एवं सहायक कम्पनियाँ, सहकारी समितियां। कमपनियों का निष्पति एवं निपुणता अंकेशण।

लेखांकन सिद्धान्त

अष्ठम प्रश्न पत्र

समयावधि ३ घण्टे

अधिकतम अंक 100

नोट - प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खण्ड 'अ' - इस खण्ड में सभी तीनों इकाइयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न होगें। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

खण्ड व - इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगें। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न होगा।

खण्ड 'स' — प्रतयेक इकाई-से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

खण्ड - I

परिचय, भारत में लेखांकन का प्राचीन इतिहास। यूरोप के राष्ट्रों में लेखाकन व्यवहार एवं सिद्धान्त का विकास। लेखांकन ज्ञान का विकास। लेखांकन एवं इसकी परिवर्तनशील भूमिका, लेखांकन सूचना के प्रयोगकर्ता। लेखांकन सिद्धान्त की आवश्यकता, लेखांकन सिद्धान्त की प्रकृति। लेखांकन सिद्धान्त की आधारशिला। लेखांकन सिद्धान्त के प्रतिपादन हेतु शोध प्रणाली। परम्परागत विधि, व्यावहारिक विधि, अधिनायकवादी विधि, निगमन विधि, आगमन ्रं विधि, नीतिगत विधि, समाजशास्त्रीय एवं आर्थिक विधि। नई विधियां : घटनाओं की विधि, व्यवहारवादी विधि एवं भविष्यवाची विधि।

खण्ड -- 11

शुद्ध सम्पत्तियों का मापन

अधिकतम अंक 100

22 / Syllabus / M.Com. ABST

वर्तमान मूल्य विधि, वर्तमान प्रविष्टि मूल्य विधि, वर्तमान निर्गम मूल्य विधि। अधिगम एवं व्यापक आय। आय एवं व्ययों का मापन एवं प्रतिनेदन। वित्तीय विवरणों के तत्व, आगम व्यप, लाभ एवं हानियां। लेखांकन सूचना प्रणाली। प्रस्तावों के निर्माण में लेखांकन के उद्देश्य। लेखांकन निर्णयों में मिथ्या वर्णन। मूल्य परिणाम से उत्पन्न समस्याएं। वास्तविक पुनर्स्थापन लागत लेखांकन। खण्ड - III

रोकड प्रवाह लेखांकन। निगम दशब्टकोण। बाहृय प्रयोक्ताओं का दश्ष्टिकोण। सम्पत्तियों एवं दायित्वों का मापन। मापन एवं मूल्यांकन। सम्पत्तियों एवं दायित्व। लागतें। मूल्यहास लेखांकन। र्लेखांकन नैतिकता। लेखांकन शिक्षा की तकनीकें। शिक्षा का ऐतिहासिक तरीका। अध्ययन कक्ष में रेखाचित्र एवं श्रव्य-दश्श्य रीतियों द्वारा वर्तमान प्रवश्ति से अध्यापन । कम्प्यूटर लेखांकन। पर्यावरण लेखांकन।

संक्रिया विज्ञान एवं परिमाणात्मक विधियां नवस् प्रश्न पत्र

अधिकतम अंक 100 समयावधि ३ घण्टे नोट - प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा। खण्ड 'अ' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाइयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न

02 अंक का होगा। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न होगें। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

खण्ड 'ब' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगें। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम ०१ प्रश्न होगा।

खण्ड 'स' - प्रतयेक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्पें होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

इकाई - I 1. संक्रिया विज्ञान की प्रकृति, महत्व एवं उद्देश्य, संक्रिया विज्ञान की मूल अवधारणा एवं परिभाषा। संक्रियाँ योजना एवं रीति। संक्रिया विज्ञान में सांख्यिकीय तकनीकों का प्रयोग। वितरण एवं अधिन्यासन समस्याएं।

डकाई - II

2. रेखिक प्रोग्रामन, क्रीड़ा एवं कतार सिद्धान्त, संक्रिया विज्ञान की रीतियां एवं तकनीकी योजनाए।

इकाई - III

PERT — कार्य अध्ययन, समय एवं गति अध्ययन, थकान अध्ययन, क्रान्तिक मार्ग विश्लेषण। उत्पादकता की अवधारणा, उत्पाकता का मापन - आदा / प्रदा। उत्पाकता मापने में विश्लेषण एक तरीका। मान विश्लेषण एवं लागत/लाभ विश्लेषण तकनीकें।

ऐच्छिक

दशम प्रश्न पत्र कराधान एवं कर नियोजन

्समयायधि ॐ घण्टे

नोट - प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा। खण्ड 'अ' - इस खण्ड में सभी तीनों इकाइयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक की होगा। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न होगें। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

खण्ड 'ब' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगें। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न होगा।

खण्ड 'स' — प्रतयेक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

ंडकाई – I

1. भारत में प्रत्यक्ष करों का आधारभूत ढाँचा, विभिन्न प्रत्यक्ष करों के मध्य आन्तरिक सम्बन्ध, विभिन्न प्रत्यक्ष करों के सम्बन्ध में कर नियोजन की समस्याएं, प्रशासनिक विधान के सम्बन्ध में कर नियोजन की समस्याएं। कर प्रबन्ध की संगठनात्मक समस्याएं। वेतन के लिए कर नियोजन की मान्यता प्राप्त पद्धतियाँ।

इकाई - II

2. औद्योगिक विकास के लिए कर प्रेरणाएं, कर मुक्ति एवं उद्योग के लिए अन्य राहत एवं छूटें, हास, विकास छूट व इसी प्रकार की अन्य छूटें उद्योगों के लिए। स्वीकृत तथा अस्वीकृत खर्चे। हानियों की पूर्ति एवं आगे ले जाना।

इकाई - III

3. पूँजी लाभों के लिए कर नियोजन विनियोग एवं कर नियोजन आय की विभिन्न अवधारणाओं से उत्पन्न समस्याएं, कानूनी, आर्थिक तथा लेखा सम्बन्धी। कर-अपवंचन एवं कर-बचाव, कर-बचाव को रोकने सम्बन्धी प्रावधानों का प्रभाव आर्थिक विकास पर प्रत्यक्ष करों का प्रभाव।

ऐच्छिक – एकदश प्रश्न पत्र . परियोजना नियोजन, मूल्यांकन एवं नियंत्रण

समयावधि ३ घण्टे

अधिकतम अंक 1 00

नोट - प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खण्ड 'अ' – इस खण्ड में सभी तीनों इकाइयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न होगें। सभी प्रश्न अनिवार्य होगें। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

खण्ड 'ब' - इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्ना होगें, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगें। उत्तर सीमा 50 शब्द

प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न होगा।

खण्ड 'स' — प्रतयेक ईकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होगें। प्रत्येक प्रश्ने में आन्तरिक विकल्पे होगा। उत्तर सीमा अधिकतम ४०० शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न २० अंक का होगा।

इकाई — I

परियोजुना – एक चुनौतीपूर्ण गतिविधि का क्षेत्र, परियोजना का जीवन चक्र, निवेश अवसरों की पहचान, विस्तेश्त परियोजना प्रतिवेदन।

तकनीकी, विपणन एवं संगठनात्मक पहलुओं का मूल्यांकन्।

वित्तीय मूल्यांकन - परियोजना की लागत एवं वित्त के स्त्रोत, वित्तीय प्रक्षेपण, कर निहितार्थ।

इकाई – II

परियोजना का आर्थिक मूल्यांकन, जोखिम एवं अनिश्चितता पहलू, वित्तीय संस्थाओं द्वारा मूल्यांकन, सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण।

इकाई – III

परियोजना नियोजन एवं परियोजना संगठन। परियोजना का प्रबोधन एवं नियन्त्रण, नेटवर्क तकनीकों का उपयोग, परियोजना पुनरीक्षण।

ऐच्छिक

द्वादश प्रश्न पत्र डिजर्टेशन (लघुशोघ)

सर्वे कार्य के अनुमोदन के पश्चात विद्यार्थी डिजर्टेशन का पेपर ले सकेगा। बाहय परीक्षक 50 अंकों में से व आन्तरिक परीक्षक जिसके अधीन डिजर्टेशन कार्य किया जायेगा 50 अंको के अनुसार मूल्यांकन किया जायेगा।